[...] Erat postremo ius connubiorum olim civibus Romanis proprium... Lex enim erat ut nuptiae tantum essent inter cives Romanos, inter quos solos connubii ius erat. Filii ex eo matrimonio nati

⁸ Carta del 18-6-58 (Ambr. D-501 f. 46).

⁹ *Reipublicae Romanae...* p. 686 i ss.

soli iusti sunt et in potestate parentum et hi succedunt parentibus.

[...] *Commercium est emendi vendendique invicem ius. Sub hoc privilegio continentur omnia commerciorum genera, ut nexa, stipulationes, mancipationes, sacramenti contentiones, in iure cessiones et alia quibus profecto iure possessio rei acquirebatur, vel quibus iure civium Romanorum dominus siebat.*

[...] *Sextum autem ius quod omnibus Romanis civibus commune fuit, erat ut soli testamento civis Romani hereditatem capere possent... et testamenta siebant Romanis civibus praesentibus... Huius iuris partem Romani cives cum Latinis communicabant. Nam quamquam Latini omnino heredes esse non possent, legati tamen institui ex hereditate poterant. Ius etiam alienandi per nexus proprium filium fuisse civium Romanorum ex eo intelligi potest quod omnes inter quos iuris huius sollemnitas transigebatur esse oportebat... Hoc privilegium etiam Latinis cum civibus Romanis commune erat. Utramque rem Cicero pro Caecina refert... Sulla ipse ita tulit de civitate, ut non sustulerit horum nexa atque hereditates. Iubet enim eodem iure esse, quo fuerint Ariminenses, quos quis ignorat XII coloniarum fuisse, atque (non a populo Romano ut in vulgatis codicibus, sed a C. P. ut in antiquis manuscriptis, idest) a civibus Romanis hereditates capere potuisse... Livius lib. XXIX. XII. colonias inobedientes Latinas appellat.*

[...] *Refertur ab Ulpiano in titulo III quoddam libertorum genus, qui Latini Iuniani appellabantur Latii ius lege Iunia Norbana sub Augusto adepti, quos civitatem Romanam et ius Quiritium multis modis adipisci posse scribit.*

6. El dia 5 de juny de l'any anterior Agustín havia promès a Panvinio d'enviar-li una còpia d'una part del llibre que figura amb el número 264 en l'inventari de la seva biblioteca manuscrita llatina: "*Epistulae diversorum Romanorum Pontificum a tempore Liberi et Damasi ad Hormisdam et Vigilium*". Fins al cap d'un any, però, no trobà l'exemplar i, per tant, no li'n pogué trametre la còpia.

7. Agustín insisteix a obtenir les correccions de Panvinio i de Sigonio, per tal de poder incorporar els suggeriments que li semblin oportuns i així aconseguir una edició millor. El bisbe de Massa i Fiordebello encara intenten, però, pressionar Ranuccio Farnese, cardenal Santangelo, propietari del còdex Farnesianus de Fest, perquè l'enviï a Sigonio. Agustín, que aleshores treballa en aquest còdex es nega a trametre'l s. el per evitar que Sigonio utilitzi aquesta valuosa font i pugui imprimir una edició simultània.